
 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA DEL  12-04-2024 N.  24   
 

Oggetto: Adozione Programma Triennale dei lavori pubblici e Programma Triennale 

degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024 - 2026 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 11:55 e seguenti, in Pachino 

nella Casa Comunale, il Commissario Straordinario nominato con D.P. n. 584/GAB del 14/11/2023 

nella persona del dott. Cocco Giovanni 
 

Con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Costa Danila ha adottato la seguente 

deliberazione. 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi 

dell’art. 12 della L.R.23/12/2000 n. 30. 
 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla REGOLARITA' TECNICA:  Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to MALANDRINO CORRADO 

Data: 08-04-2024 
 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla Regolarità Contabile:  Favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to BLUNDO VINCENZO 

Data: 11-04-2024 

  



PRELIMINARE DI DELIBERAZIONE DELCOMMISSARIO STRAORDINARIO 

ASSUNTI I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO PROVVISORIO 25 DEL 08/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

“LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA” 

Geom. Corrado Malandrino 

 

Il sottoscritto geom. Corrado Malandrino, nella qualità di Elevata Qualificazione del Settore 

VI “Lavori Pubblici – Urbanistica – Servizi Cimiteriali”, propone l’adozione del 

provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non 

trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che 

danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 

segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 

Ai sensi dell’art.37 del nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n.36 del 21 marzo 2023, le 

stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria 

e i principi contabili, approvando l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 

annualità specificando per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 

nel bilancio o comunque disponibile. 

A) Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori il cui importo si stima pari o superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o 

superiore alla soglia di rilevanza europea di 5.382.000 euro, sono inseriti nell’elenco 

triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 

nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 

lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia di 150.000 euro sono inseriti 

nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 

inseriti nella programmazione. 

I relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati 

nazionale dei contratti pubblici, e vengono adottati sulla base degli schemi definiti con 

l’allegato I.5 di cui all’art.37 del citato D. Lgs. n.36/2023. Sono compresi nel programma 

triennale e nei relativi aggiornamenti anche le opere pubbliche incompiute,  i lavori 

realizzabili attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato, i lavori 

realizzabili tramite cessione del diritto di proprietà o altro titolo di godimento di beni 

immobili. 

Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati 

sul sito istituzionale profilo del committente per consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione. L'approvazione definitiva del 

programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 

aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 

ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione. 

Ove risulti avviata la procedura di approvazione dell'aggiornamento annuale del programma 

triennale e dell'elenco annuale e nelle more della conclusione della medesima, le 

amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare l'avvio 



delle procedure relative a un lavoro previsto dalla seconda annualità di un programma 

triennale approvato e dall'elenco annuale dello schema di programma triennale adottato. 

I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa 

apposita approvazione dell'organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 

37, comma 1, del Codice. Le modifiche ai programmi sono pubblicate sul sito istituzionale 

della stazione appaltante e dell’ente concedente. 

Un lavoro non inserito nell'elenco annuale può essere realizzato quando sia reso necessario 

da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o 

regolamentari. Un lavoro non inserito nell'elenco annuale può essere altresì realizzato sulla 

base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi 

finanziari della stazione appaltante o dell’ente concedente al momento della formazione 

dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione.  

Non è riproposto nel programma successivo un lavoro per il quale sia stata avviata la 

procedura di affidamento. 

B) Il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali, di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro, 

vengono adottati sulla base degli schemi definiti con l’allegato I.5 di cui all’art.37 del citato 

D. Lgs. n.36/2023, che di seguito si elencano e che non riportano nessuna previsione per 

assenza di acquisti di forniture e servizi nella presente programmazione. 

Nell'ambito della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti individuano come prioritari i servizi e le forniture necessari in conseguenza di 

calamità naturali, per garantire gli interessi pubblici primari, gli acquisti aggiuntivi per il 

completamento di forniture o servizi, nonché le forniture e i servizi cofinanziati con fondi 

europei, e le forniture e i servizi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con 

capitale privato maggioritario. 

Il programma è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i 

programmi precedentemente approvati.  

Non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per 

il quale sia stata avviata la procedura di affidamento. 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per le motivazioni espresse nella parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate  

 

 di adottare lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici e del Programma Triennale 

degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024 - 2026, che si compone come segue: 

 

A) Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali redatto sulla 

base degli schemi definiti con l’allegato I.5 di cui all’art.37 del citato D. Lgs. n.36/2023, 

che di seguito si elencano 

o scheda A  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

o scheda B  elenco delle opere pubbliche incompiute; 



o scheda C  elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili 

nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di 

godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 

connessa all'opera da affidare in concessione; 

o scheda D  elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 

o scheda E  lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

o scheda F elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5, comma 3. 

B) Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali, redatto sulla base degli schemi definiti con l’allegato 

I.5 di cui all’art.37 del citato D. Lgs. n.36/2023, che di seguito si elencano: 

o scheda  G  quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

o scheda H  elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi 

connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

o scheda I  elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei 

casi previsti dall’articolo 7, comma 3. 

 di dare atto che ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa la presente 

programmazione viene resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

di questo Comune Amministrazione Trasparente per trenta giorni consecutivi; 

 di demandare, dopo il periodo di pubblicazione, l’approvazione del presente programma con i 

poteri del Consiglio Comunale, che ne ha la competenza; 

 dare atto che tale programmazione sarà pubblicata anche sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e della Mobilità Dipartimento regionale Tecnico – Servizio 1 – 

Controllo dei Contratti Pubblici – Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici 

 

              Il Responsabile del Settore IV 

                      F.to ( geom. Corrado Malandrino)

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di Deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore e di quello 

contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Attesa la propria competenza; 

DELIBERA 

 

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta. 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

F.to Dott. COCCO GIOVANNI  

 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Costa Danila 

 

 

___________________________________________________________________________ 

N. repertorio _________________ registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15 

Giorni consecutivi. 

Data,____________________ 

 

 Funz. Dir.vo Amm.vo 

Dott.ssa Bruno Vincenza 

_____________________________________ 

  

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 

____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna 

richiesta di controllo è pervenuta. 

 

Lì, _______________________ 

 

IL MESSO COMUNALE Funz. Dir.vo Amm.vo 

__________________________________ Dott.ssa Bruno Vincenza  
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONALE N. 44 

DEL 03/12/1991, TRASCORSI I DIECI GIORNI DALL’INIZIO DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

PACHINO,  _______________  

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Costa Danila 

 


